A Secretaria Nacional de Renda de Cidadania (Senarc), esclarece que ser servidor público não é impeditivo para ingresso ou recebimento de benefício do
Programa Auxílio Brasil (PAB). Conforme estabeleceu Lei nº 14.284, de 29 de dezembro de 2021, são elegíveis ao Programa Auxílio Brasil as famílias:
i) em situação de extrema pobreza, com renda familiar per capita mensal igual ou inferior a R$ 105,00 (cento e cinco reais); e
ii) em situação de pobreza, cuja renda familiar per capita mensal esteja entre R$ 105,01 e R$210,00, além de na composição familiar possuir gestantes, nutrizes
ou pessoas com idade até 21 (vinte e um) anos incompletos. 
A partir do momento em que estas famílias são identificadas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), e apresentam